
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

やまちゃん通信 
～第２号～ 

２０１２年９月 

“ゆとり”と“やすらぎ”のガーデンづくりでＮｏ．１を目指します！(株)山翠園  電話：０７７２－６８－０７０７ 

■■■この「やまちゃん通信」は、私と何かのご縁があったかたにのみ、差し上げている通信誌です。■■■ 

 
◆松倉絵馬市に行ってきました！◆ 

こんにちは！いつも大変お世話になっております。山翠園代表の山本昌利です。

やまちゃん通信第２号をお送りいたします。よろしくお願いいたします。 

さて、先日、８月の９・１０日に飛騨高山の松倉絵馬市に行って絵馬を購入してき

ました（左下写真）。松倉絵馬市は、１９世紀前半に始まりました。そして、最盛期に

は２０数軒もの絵馬屋さんが軒を並べていたそうなのですが、現在は、明治３４年に

時の内務省の許可を取得した池本屋さんだけが残っています。 

この絵馬のことを私が初めて知ったのは１６～１７年前、たまたま行った白川郷の

お土産物屋さんで、ある老人が絵馬を売っていたのを見たときです。ただそのとき

は、自分なんかが買えるものではないと思い、声はかけませんでした。それから２～

３年後、また白川郷に行ってみると、またその老人がいたので声をかけ、絵馬を売

ってもらいました。そして、事務所にその絵馬を掛けてから６～７年はずっと会社が

順調に来ていて、この絵馬すごいな～と思っていました。 

ただ、その後、絵馬の効力がなくなったことを感じるようになり、干支も一回りした

ので、嫁さんから「また行ったら？」と言われ、昨年９月に飛騨高山に行きました。 

そして、新しい絵馬を今度は池本屋さんから購入したところ、そこからびっくりするほ

どＶ字回復していったのです（笑）。そして、もっとびっくりしたのが、池本屋さんの五

代目の方に伺ったのですが、その１４年ほど前に出会った老人から買った絵馬は、

池本屋さんの絵馬のコピーで偽物・・・、さらに、効力がなくなったかな？と感じたそ

の年、その老人が亡くなられたそうで、本当に鳥肌が立ちました・・・（汗）。 

ただ、昨年、池本屋さんで購入させて頂いた絵馬の効力は抜群で絶好調です！ 

そして、絵馬の話を聞いて昨年買われた方もすごい効果があ

ったそうで、今回、その人と、ご利益にあやかりたい方と４人で

行ってきました。その池本屋さんの絵馬の実物をご覧になりた

い方は、是非、山翠園までお越し頂ければと思います（笑）。 
↑購入した絵馬です！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■やまちゃん通信ご不要の方は、お手数ですがお名前を書いてそのままＦＡＸして頂くか、お電話にてお申し付けください。■ 

 

 

 

山本 昌利 

【発行者プロフィール】  

“ゆとり”と“やすらぎ”のガーデンづくりでＮｏ．１を目指す社長 

 山本 昌利（やまもと まさとし） 

◆生年月日：昭和３３年３月２４日生まれ ◆出身地：京丹後市大宮町 

◆趣味：国内で食べ物がおいしいところへの旅行（主に熊本、長野） 

◆家族構成：両親、妻、娘３人 ◆好きな食べ物：地鶏、魚、たまご焼き 

【発行元】  

“ゆとり”と“やすらぎ”のガーデンづくりでＮｏ．１を目指します！(株)山翠園 

〒６２９－２５０２ 京都府京丹後市大宮町河辺３７１５－１  

ＴＥＬ：０７７２－６８－０７０７（８：００～１７：００） ＦＡＸ：０７７２－６８－０８２１ 

◆やまちゃんおすすめのコーナー◆ 

宮津市溝尻の「雪舟庵」さん 

このコーナーでは、私山本がここはいいなと思ったお店などを、ご紹介させて頂き

ます。今回ご紹介させて頂くのは、宮津市溝尻にあります寿司、割烹・小料理の 

「雪舟庵」さんです。あるお２人のお客様の推薦で（私にとっては高いので）お昼に、

ひとりで行ってきました（笑）。１１時４５分の時点でもう満席。まわりを見渡せば、私

を除いてお金を持っていそうな方々ばかり・・・（汗）。ランチは、１５００円と２０００円

とありまして、１５００円の方を頼もうと思ったらすでに売り切れ・・・（涙）。２０００円の

ランチをひとり頂きました。予想通りとってもおいしく、また、リッチな気分も味わえる

お店でした（笑）。また、天橋立が見えるカウンター席もあり、冬に行ったら松並木に

雪がかかって絶景だろうなぁと思いました。ご夫婦の記念日や特別な日などに行か 

れることをおすすめいたします！  

■「雪舟庵」さん 電話：０７７２－２７－１５３０ 

住所：京都府宮津市溝尻２４７ （水曜定休です） 

※おすすめのお店がありましたら、是非、紹介してくださいね！ 

◆発行者コラム◆ 

最後までお読み頂きまして、誠に有難うございました。やまちゃん通信第２号は、

いかがでしたでしょうか？前回、第１号を発行させて頂いた際、私の似顔絵につい

て、「似すぎてる」と言って頂けたり、「かわいすぎる」と言って頂けたり、たくさんのご

感想を頂けてとっても嬉しかったです。どうも有難うございました！山本昌利 

 


